Дело № 2-27/18/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 февраля 2017 года                                                                                    г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя Дробышева О.А.,

При секретаре Лагуткиной К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Романенко К. А. к Горюновой Э. А. об определении порядка пользования земельным участком,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к ответчику об определении порядка пользования земельным участком, расположенным по адресу: адрес.

Исковые требования мотивированы тем, что стороны по делу являются собственниками обособленных объектов недвижимости, образовавшихся после раздела домовладения адрес  по адрес в адрес, которые располагаются на земельном участке общей площадью 824 кв.м. Данный земельный участок находится в общем пользовании сторон, так как не является собственностью кого-либо из них. В связи с наличием спора с ответчиком относительно порядка землепользования истец вынужден был обратиться в суд с иском.

Истец, представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержали, просили удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик, представитель ответчика против удовлетворения требований возражали, пояснили, что земельный участок находится в общем пользовании сторон, находиться в муниципальной собственности, ни истец ни ответчик не имеют на него правоустанавливающих документов, на кадастровый учет земельный участок не поставлен.

Выслушав стороны, их представителей, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 35 Земельного кодекса Российской Федерации в случае перехода права собственности на строение, сооружение к нескольким собственникам, порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, строение, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

В соответствии со ст. 6 ЗК РФ земельный участок как объект земельных отношений - часть поверхности земли, границы которой описаны и удостоверены в установленном порядке.

Согласно ст. 261 ч.1 ГК РФ территориальные границы земельного участка определяются в порядке, установленном земельным законодательством, на основе документов, выдаваемых собственнику государственными органами по земельным ресурсам и землеустройству.

В силу положений ст. 29 ЗК РФ предоставление гражданам земельных участков из земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, осуществляется на основании решения исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах их компетенции.

Судом установлено, что согласно апелляционного определения Севастопольского городского суда от 28.04.2016 г., произведен раздел жилого дома, надворных строений и сооружений, расположенных по адресу:. адрес, право общей долевой собственности Горюновой Э.А. и Романенко К.А. на это имущество прекращено.

Согласно выписки из протокола № 25 заседания Исполнительного комитета Севгорсовета от дата решено отвести Полторацкому Н. И. под индивидуальное строительство жилого дома участок земли на Северной стороне по адрес до 800 кв.м., обязать Полторацкого Н.И. оформить отвод участка в натуре, предоставить проект застройки, заключить договор на застройку.

Согласно плана участка земли, утвержденного 25.07.1945 г., площадь участка, отведенного из состава городских земель Полторацкому Н.И. на основании решения Исполкома Севгорсовета от 06.07.1945 г., составляет 800 кв.м.

Согласно договора о праве застройки от дата Полторацкому Н.И. предоставлено право застройки земельного участка по адрес сроком на 65 лет.

Решением Управления государственной регистрации права и кадастра Росреестра от 08.02.2016 г. Горюновой Э.А. во внесении сведений о ранее учтенных объектах недвижимости – земельном участке, расположенном в адрес по адрес отказано.

Оценивая в совокупности представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что при вышеуказанных объектах жилой недвижимости и хозяйственных построек общего земельного участка как объекта земельных правоотношений не существует, стороны по делу каких-либо прав на землю не оформляли, земельный участок за объектами  жилой недвижимости и хозяйственными постройками не закреплялся.

Поскольку стороны по делу не приобрели прав на спорный земельный участок в установленном законом порядке, исковые требования об определении порядка пользования земельным участком не подлежат удовлетворению.

руководствуясь ст. 199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований - отказать.

Решение может быть обжаловано в  Нахимовский районный суд г. Севастополя  через мирового судью № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя  в течение месяца.

Мировой судья –